关于做好实验室安全准入考试工作的通知

各学院、系：

为认真落实教育部教育司《关于开展 2020 年度高等学

校教学实验室危险化学品安全管理专项检查》的通知，根据

《长沙理工大学实验室技术安全与防护工作条例》和《长沙

理工大学实验室面向本科学生开放管理办法》等相关文件要

求，进一步强化实验室安全管理工作，提高我校师生的安全

意识、安全防范和自我保护能力，学校将面向广大师生开展

实验室安全教育，并组织准入考试，考试合格后方可进入实

验室开展科研工作，现将有关事宜通知如下：

一、参加人员

未经考核的需要进入实验室的教师、学生、实验室安全

管理人员和其他相关人员。

二、考试内容及形式

1、本次线上考试内容是从安全准入考试系统内题库中

随机抽题，以通识类为主的方式进行，成绩合格后系统自动

生成“安全准入证书”。

2、考试系统开放时间：2020 年 12 月 21 日-12 月 27 日。

3、本次考试时长 60 分钟，90 分及以上为合格，每人有

3 次考试机会。

三、考试方式

利用“长沙理工大学大型仪器设备共享平台”进行在线

学习和考试。具体考试说明可查看附件《安全考试操作手

册》，考试合格后可自行查看证书。

四、相关要求

1、各学院需指派实验室安全教育与考试的管理人员，

通知本学院需要参加考试的师生，及时参加登录实验室安全

教育和考试网址，维护个人信息，开展线上安全学习，参加

线上考试。

2、所有在实验室从事教学、科研、管理等工作的各类

人员，都应积极参加实验室安全知识学习和考试，及时取得

“安全准入证书”。

3、广大师生可通过系统查看考试结果，如考试不合格，

需进一步加强安全知识学习，并参加下一轮考试；实验指导

教师、实验技术人员应对进入实验室的学生应核查合格证

书，不合格的学生不得进入实验室。

4、本次考试均为实验室安全通用知识的内容，各专业

特别是涉及危化品、特种设备、机械、高低压用电等相关的

准入考试由学院组织师生进行针对性准入培训和考核。

附件：安全考试操作手册

                    资产管理与实验室建设管理处

                         2020 年 12 月 17 日